Ad 5. um respondit: Scio illum sacerdotem, quia a tribus annis vidi eum celebrantem.

Ad 6. um respondit: Possum testari de devotione et frequentia in celebrando, quia ego cum multis aliis vidi ipsum saepe hic faventem apud Patres Iesuitas et in aliis locis devotis nostrarum partium.

Ad 7. um respondit: Notorium est, eum usque in hunc diem valde catholice vixisse.

Ad 8. um respondit: Et hoc etiam est notorium apud nos, fuit enim et est optimis moribus praeditus et bone conversationis et famae.

Ad 9. um respondit: Fuit nuncius terrestris in comitiis, et in iis optime publicas res tractavit. Ita ut rerum usus et prudentiae sibi laudem requisierit. Idque scio quia in iisdem comitiis et eadem domo insimul fuimus.

Ad 10. um respondit: Studuit Thorunii in minoribus scholis, et postmodum Viennae et Mussipontie¹² phylosophiae, legibus et aliis similibus, idque audivi ab aliis qui simul cum eo studuerunt. Gradum vero non suscepit, quia nos Poloni raro suscipimus similes gradus.

[425v] Ad 11. um respondit: Est decanus Vladislaviensis non ita pridem provisus, quomodo autem ibi se gerat precise ignoro, quia ille ibi mansit et ego in aula, sed ex supradictis existimo illum optime muneri suo satisfecisse.

Ad 12. um respondit: Nihil scio neque unquam audivi de eo quidquam ob quod non possit ad cathedralem ecclesiam promoveri.

Ad 13. um respondit: Quantum ex moribus, doctrina, et vita illius possum coniiicere, censeo ipsum esse idoneum ad bene regendam ecclesiam cathedralem Culmensem eiusque promotionem dictae ecclesiae omnino utilem fore puto.

¹⁰ The father of Kasper Działyński was Michał Działyński (ca. 1560–1617), Voivode of Inowrocław (1602–1608), Voivode of Brześć Kujawski (1609–1617). Grzegorz Borasta misidentified him as the Voivode of Chełmno. This mistake was most probably caused by the fact that other members of the Działyński family held this office: Mikołaj in 1584–1604 and Stanisław 1615–1617; cf. *Urządnicy Prus Królewskich*, p. 204; S. Bodniak, *Działyński Mikołaj*, PSB, vol. VI, p. 91; *Wielka genealogia Minakowskiego*.

¹¹ The mother of Kasper Działyński was Elżbieta Cema (Czema), cf. S. Bodniak, *Działyński Mikołaj*, PSB, vol. VI, p. 91; *Wielka genealogia Minakowskiego*.

¹² Pont-à-Mousson, a commune in Lorraine on the Moselle; seat of a Jesuit university in 1572–1769.

Succeſſive interrogatus ſuper ſtatu eccleſiae.

Ad primum reſpondit: Culma ſita eſt in Prussia, in planitie, partim lapidea, partim lignea, parvae amplitudinis. Inhabatur tantum a catholicis, quorum numerum ignoro. Subeſt in temporalibus epiſcopo Culmenſi et id ſcio quia ibi fui pluries et aliquo tempore manſi in contubernio Ill.mi Chudborski¹³ epiſcopus Culmenſis dum viveret.

Ad 2. um reſpondit: Eſt ibi eccleſia cathedralis ſub invocatione Sanctiſſimae Trinitatis, lapidea, ſatis ampla, cum duplici ordine columnarum, nulla (quod ſciam) notabili indigens reparatione, idque ſcio quia in dicta eccleſia fui tribus ab hinc annis.

Ad 3. um reſpondit: Subeſt eccleſia Culmenſis archiepiſcopo Gneſnenſi quod eſt notorium.

Ad 4. um reſpondit: Nulla eſt ibi prelatura, ſunt tamen ſex canonici quorum quilibet habet ſuum vicarium, et aliquot cantores qui laici ſunt. Canoniatuum redditus ſunt diſpares, ſatis pingues, aliqui enim aſcendunt ad mille et quingentos florenos annuos, alii ad 2000, non ſunt alia beneficia eccleſiaſtica, nec praebendae theologalis et poenitentiaria, quae ſcio quia ibi fui cum canonicis illius cathedralis.

Ad 5. um reſpondit: Non exercetur in cathedarli cura animarum, an vero ibi ſit fons baptiſmalis non recordor.

Ad 6. um reſpondit: Eſt ſacrarium ſufficienter inſtructum ſacra ſupellectili ceterisque ad divinum cultum neceſſariis, an vero ſint neceſſaria ad pontificalia exercenda nescio, quia iſta ſolent ſecum deferre epiſcopi. Eſt etiam ibi organum, campanile cum campanis ſupra eccleſiam, non eſt coemeterium, puto eſſe chorum, ſed non adverti. Idque ſcio ex ſupradicta cauſa.

Ad 7. um reſpondit: Non ſum informatus de reliquiis ſacris, quae ibi ſunt.

Ad 8. um reſpondit: Non eſt domus pro epiſcopi habitatione ſed alias ab antiquo tempore erat, modo vero area tantum ſuper eſt. Cumque epiſcopus illuc accedit, ſolet manere apud aliquem canonicum, haec ſcio quia vidi non ſemel.

Ad 9. um reſpondit: Quando Guſtavus Rex Sueciae¹⁴ expugnavit Brodviſium alias Straſburgh¹⁵, caſtra habuit intra diocēſim Culmenſem cum maximo illius [426r] damno. Ideo difficile eſt ſcire verum valorem reddituum mēſe epiſcopalis puto tamen illos modo aſcendere ad triginta circiter millia florenorum ut plurimum conſiſtunt in granis paucis cenſibus exceptis, qui in pecunia ſolvuntur idque ſcio quia fui cum praedicto Domino defuncto Epiſcopo per omnia bona, ex quibus dicti redditus colliguntur.

¹³ Jan Kuczborski (ca. 1572-1624), biſhop of Chełmno in 1614–1624; cf. HC IV 169; P. Nitecki, *Biskupi Kościoła w Polsce*, op. cit., p. 116; W. Müller, PSB, vol. XVI, pp. 71–72.

¹⁴ Guſtav II Adolf (1594–1632), King of Sweden in 1611–1632.

¹⁵ Brodnica (German: Straſburg), a city in the Chełmno Land, to the north-eaſt of Toruń, ſeized by the Swedes in 1628.

Ad 10. um respondit: Est Culmae una parrochialis ecclesia et conventus fratrum Conventualium Sanci Francisci, non est alia collegiata nec monasterium monialium, nec Mons Pietatis. An sint hospitalia et confraternitates, non recordor.

Ad 11. um respondit: Protrahitur in longum Culmensis diocesis circiter 20 miliaribus Polonicis, habet civitates et oppida duodecim. Pagos in magno numero ex dictis civitatibus est Marienburgensis, cuius fere omnes habitatores sunt haeretici, alii vero pauci catholici, pro quibus est una tantum ecclesia, cuius media pars iam pridem corruit ibique est officialis foraneus; praeterea in diocesi est magnus numerus haeticorum, idque novi quia in latum et in longum pluries transivi per diocesim.

Ad 12. um respondit: Non est seminarium et diocesis indiget, ob haeticos qui ibi sunt ut dixi.

Ad 13. um respondit: Ecclesia non vacat modo, sed vacabit postquam modernus episcopus erit translatus ad archiepiscopatum Gnesnensem.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit. Ego Gregorius Borastus praesbiter, canonicus Varmiensis deposui ut supra.

Eadem die.

Coram quo, et ubi supra in mei etc. examinatus fuit secreto Perillustris et admodum Rev. dus Dominus Ioachimus de Parzniewice Parzniewski presbiter Suae Regiae Maiestatis secretarius annorum viginti octo, testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda quod praestitit tactis Sacris Scripturis. Interrogatus ab Ill. mo Domino Nuncio praedicto sigillatim super interrogatoriis de quibus supra respondit ut infra.

Ad primum respondit: Cognosco a X circiter annis in servitiis Serenissimi Regis D. num Gaspar Dzialinski, non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis nimium familiaris, aemulus sed bonus amicus.

Ad 2. um respondit: Est natus in pago Dzialin Culmensis dioecesis, et hoc audivi a viris fide dignis.

Ad 3. um respondit: Scio ipsum natum esse ex legitimo matrimonio, atque honestis et catholicis parentibus¹⁶, quos ego tales agnovi dum viverent.

Ad 4. um respondit: Ex aspectu apparet ipsum agere quadragesimum suae aetatis annum.

[426v] Ad 5. um respondit: Vidi ipsum a quatuor aut quinque annis celebrantem sacrosanctum missae sacrificium, unde possum asserere ipsum esse actu presbyterum, sed nescio a quo tempore.

Ad 6. um respondit: Ego quidem sepiissime eum vidi devotissime celebrantem, sed audivi ab aliis ipsum singulis diebus celebrare, et pro viro piissimo habetur inter nos.

¹⁶ Parents of Kasper Działyński: Michał Działyński and Elżbieta Cema (Czema).

Ad 7. um respondit: Hoc est notorium quod non solum semper catholice vixerit et in fidei puritate permanserit, sed etiam quod fuerit et sit vir exemplaris.

Ad 8. um respondit: Ex conversatione cum illo saepius habita mihi constat ipsum praeditum esse vitae innocentia bonisque moribus et optimae conversationis esse et famae virum.

Ad 9. um respondit: Ex supradictis et multis eius actionibus assero ipsum esse virum gravem, prudentem et rerum usu prestantem cum id ego saepe notaverim.

Ad 10. um respondit: A condiscipulis ipsius audivi, eum non solum in exteris regionibus, sed etiam Cracoviae iuri canonico optime studuisse et in colloquiis cum ipso habitis deprehendi ipsum esse virum summae eruditionis eaque doctrina pollere, quae requiritur in episcopo ad hoc ut alios possit docere.

Ad 11. um respondit: Est decanus Vladislaviensis a duobus annis ut arbitrator et audivi a fide dignis ipsum egregie muneri suo satisfacere.

Ad 12. um respondit: Nunquam vidi aut audivi ipsum aliquando aliquod vel minimum scandalum dedisse circa fidem, mores sive doctrinam, nec scitur aut apparet ipsum aliquo corporis vel animi vitio, aut alio canonico impedimento irretitum esse, quo eius promotio ad cathedralem ecclesiam impediri possit.

Ad 13. um respondit: Ex eius virtutibus maxime pietate, religionis zelo ac doctrina mihi persuadeo ipsum esse idoneum ad regendam ecclesiam Culmensensem, dignumque esse qui ad illam promoveatur, ac ipsius promotionem ecclesiae huiusmodi fructuosam fore existimo.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc.

Ego Ioachimus de Parzniewice Parzniewski, secretarius Regiae Maiestatis, deposui ut supra.

Feria 2, die 9 Augusti 1638.

Coram quo et ubi supra in mei etc. examinatus fuit secreto Ill. ris et admodum Rev. dus Dominus Ioannes Zmijevski presbiter canonicus, ecclesiae collegiatae Varsaviensis, Posnaniensis diocesis annorum sexaginta sex, testis ex [427r] officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda quod praestitit tactis Sacris Scripturis, interrogatus ab Ill. mo Domino Nuntio praedicto sigillatim super interrogatoriis, de quibus supra, respondit ut infra.

Ad primum respondit: Cognosco Dominum Gaspar Dzialinski a 14 fere annis dum versaretur in aula regia, in qua ipsum vidi; non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, aemulus nec odiosus.

Ad 2. um respondit: Non scio in quo loco natus sit.

Ad 3. um respondit: Natus est ex parentibus valde catholicis, honestissimis atque legitimo matrimonio copulatis, quorum unum videlicet patrem¹⁷

¹⁷ Michał Działyński.

probe novi, et erat palatinus Brestensis, vir omni laude dignissimus, apud quem saepius fui.

Ad 4. um respondit: Credo ipsum attigisse quadragesimum aetatis suae annum, quia iam canescit.

Ad 5. um respondit: Audivi a viris fide dignis ipsum Romae fuisse factum sacerdotem a quinque vel sex annis.

Ad 6. um respondit: Istud quoque audivi a viris fide dignissimis ipsum esse valde devotum et frequenter celebrare.

Ad 7. um respondit: Ex eo quod vidi et ex aliorum relatione mihi constat et possum firmiter asserere illum semper catholice vixisse et in puritate fidei permansisse.

Ad 8. um respondit: A plerisque qui magnam cum eo familiaritatem habuerunt mihi relatum est ipsum esse virum innocentis vitae, optimisque moribus praeditum.

Ad 9. um respondit: Apparet ipsum esse virum gravissimum prudentem et usu rerum valde praestantem, et hoc est notorium, et eius actiones illud demonstrant.

Ad 10. um respondit: Non sum informatus.

Ad 11. um respondit: Audivi a fidedignis eum esse decanum Vladislaviensem et non est dubium quin ibi bene se gesserit.

Ad 12. um respondit: Nihil unquam de eo vidi vel audivi quod vel minimum scandalum, dare potuerit, nec scitur ipsum aliquo corporis vel animi vitio aut alio canonico impedimento irretitum esse, quominus possit ad cathedralem ecclesiam promoveri.

Ad 13. um respondit: Cum sit valde pius, exemplaris et multis virtutibus praeditus existimo eum idoneum ad regendam ecclesiam Culmensis et dignum qui ad illam promoveatur. Ipsius promotionem dictae ecclesiae fructuosam fore censeo.

Successive interrogatus super statu ecclesiae Culmensis.

Ad primum respondit: Civitas Culmensis sita est in provincia Prussiae, in planitie [427v] non valde magna, constat trecentis circiter domibus. Omnes illius cives sunt catholici. In temporalibus subiacet dominio episcopi et hoc scio quia fui familiaris Ill. mi episcopi Cracoviensis, tunc episcopi Culmensis.

Ad 2. um respondit: Est in ea cathedralis ecclesia valde pulchra lapidea, et antiqua, ante 13 circiter annos indigebat reparatione aliqua et reparabatur tunc, atque ita credo nunc nulla reparatione indigere.

Ad 3. um respondit: Ecclesia Culmensis est suffraganea archiepiscopatus Gnesnensis, et hoc scio ex supradicta causa.

Ad 4. um respondit: Nullus est ibi prelatus sed tantum sex canonici et totidem vicarii, redditus cuiuslibet ascendunt ad duo millia circiter florenorum Polonicalium. Vicarium non scio, tamen scio unum ex iis esse poenitentia-

rium, causa scientiae est supradicta et praeterea quia egi cum dictae ecclesiae sacerdotibus.

Ad 5. um respondit: Non scio an ibi exerceatur cura animarum, sed vidi esse fontem baptismalem.

Ad 6. um respondit: Vidi sacrarium sufficienter instructum sacra supellectili ceterisque rebus ad divinum cultum, et etiam ad pontificalia exercenda necessariis. Sunt ibi praeterea chorus, organum, campanile cum campanis et coemeterium, quae pariter vidi.

Ad 7. um respondit: Vidi et saepe veneratus sum multas reliquias ibi existentes et decenter asservatas.

Ad 8. um respondit: Non est domus nunc pro habitatione episcopi, sed tantum vestigia ipsius, et quando illuc accedit episcopus cogitur manere in aliqua domo canonicali, et hoc pariter vidi.

Ad 9. um respondit: Existimo redditus mensae episcopalis Culmensis ascendere ad triginta vel quadraginta millia florenorum, non sunt pensione onerati, consistunt in granis et aliquibus censibus in pecunia numerata.

Ad 10. um respondit: Praeter cathedralem ecclesiam est una ecclesia parochialis Culmae, et in ea est fons baptismalis, et hoc vidi, scilicet ecclesiam, non vero fontem baptismalem, quem ibi esse audivi. Non sunt ecclesiae, collegiatae sed tantum conventus Minorum Conventualium S.ti Francisci et unum hospitale, et id vidi, de aliis non sum informatus.

Ad 11. um respondit: Diocesis Culmensis protenditur in longum ad 15 circiter milliaria Polonica. Sunt in ea quatuor civitates praecipue videlicet, Culma maior et minor, Lubavia et Vombrezno, et aliae multae, et hoc scio quia aliquoties peragravi totam istam dioecesim.

Ad 12. um respondit: Non est ibi seminarium.

Ad 13. um respondit: Ecclesia Culmensis non vacat, sed vacatura est per promotionem [428r] seu translationem Ill. mi Domini episcopi moderni ad archiepiscopatum Gnesnensem.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc. Ego Joannes Zmijevski canonicus Varsaviensis presbiter deposui ut supra.

Eadem die. Coram qui et ubi supra in mei etc. examinatus fuit secreto Ill. mus et admodum Rev. dus Dominus Martianus Tryzna praesbiter, referendarius Magni Ducatus Lithuaniae, annorum 45, testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda quod prestitit tactis Sacris Scripturis. Interrogatus ab Ill. mo D.no Nuncio praedicto sigillatim super interrogatoriis de quibus supra respondit, ut infra.

Ad primum respondit: Agnosco fere a 20 annis dominum Gaspar Dzialinski, cum eo enim ab eo tempore fui insimul in aula regia, non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, aemulus nec odiosus.

Ad 2. um respondit: Natus est in Prussia, locum autem praecisum non scio, quod autem natus sit in Prussia scio, quia inde venit origo ipsius familiae, ut est notorium.

Ad 3. um respondit: Novi eius parentes¹⁸ qui fuerunt optimi catholici, legitimo matrimonio iuncti, et pro talibus et honestissimis ab omnibus habiti.

Ad 4. um respondit: Ex aspectu conicio ipsum attingere quadragesimum annum aetatis suae.

Ad 5. um respondit: Audivi ab ipso et ab aliis ipsum factum fuisse sacerdotem Romae et a septem circiter annis vidi eum celebrantem, prout etiam vidi heri.

Ad 6. um respondit: Prout iam dixi vidi eum saepissime et devote celebrantem.

Ad 7. um respondit: Semper a prima notitia vidi illum valde catholice viventem.

Ad 8. um respondit: ante sacerdotium et post fuit semper bonae conversationis et famae.

Ad 9. um respondit: Nihil vidi vel audivi in contratrium quin sit iudicandus vir gravis et prudens.

Ad 10. um respondit: Non credo illum aliquo gradu insignatum esse; scio tamen illum studuisse in nostris partibus et apud externos idque scio quia fuit missus in Italiam ad hunc finem ab Ill.mo Domino, eius parente; quo vero ad doctrinam necessariam in episcopo ut alios doceat, puto illum tali doctrina pollere ex auditu a Patribus Iesuitis, quibuscum saepe conversatus est et conversatur.

Ad 11. um respondit: Non habuit aliud munus in ecclesia, praeter decanatum Vladislaviensem. [428v] In quo censeo illum optime se gessisse quia est apud nos in optima fama.

Ad 12. um respondit: Nullum unquam scandalum dedit circa fidem ac mores, nec aliquo impedimento tenetur quin possit ad episcopatum promoveri, idque depono quin si qui esset in contrarium, ob generis illius splendorem et qualitatem personae similia non essent inter nos occulta.

Ad 13. um respondit: Ex praemissis et quia illius familia est ex praecipuis in Prussia, et multum auctoritate pollet dignum illum, eiusque promotionem ecclesiae Culmensis utilem fore existimo.

Successive interrogatus super statu ecclesiae.

Ad primum respondit: Culma sita est in Ducatu Prussiae, collocata in plano, parva potest habere paulo plus quam centum domos, quae omnes habitantur a catholicis. In temporalibus subest episcopo, idque novi quia aliquando ibi fui cum Serenissimis Regibus defuncto et Regnante, et solus.

Ad 2. um respondit: Est ibi cathedralis murata, ampla, nulla indigens reparatione, cui vero sit dicata praecise non recordor idque novi, quia aliquoties fui in dicta ecclesia et supra illam.

¹⁸ Michał Działyński and Elżbieta Cema (Czema).

Ad 3. um respondit: Subest archiepiscopo Gnesnensi, quia ad illius sinodum vocantur et veniunt episcopi Culmenensis, prout vidi in actis sinodi provincialis Gnesnensis.

Ad 4. um respondit: Sunt in illa ecclesia sex canonici in totum, inter quos nescio an sit aliqua dignitas, quilibet habet suum vicarium et omnes habent nedum sufficientes, sed satis opulentos redditus, idque audivi a canonicis dictae ecclesiae cum quibus hospitatus sum. Non sunt in illa cathedrali alii presbyteri, an autem inter illos sit qui habeat prebendam theologalem et penitentiariam ignoro.

Ad 5. um respondit: In cathedrali non exercetur cura animarum. An vero sit fons baptismalis, non recordor.

Ad 6. um respondit: Habet sacrarium sufficienter instructum etiam pontificalia exercenda necessaria. Chorum, organum, campanile cum campanis et coemeterium, quae omnia vidi dum ibi fui.

Ad 7. um respondit: Vidi aliquot reliquias Sanctorum, decenter intra thecas argenteas asservatas, quae mihi fuerunt ostense, easque veneratus sum; nullum tamen est ibi corpus integrum alicuius Sancti.

Ad 8. um respondit: Non est ibi domus pro episcopo, qui residet in dioecesi, et quando Culmam venit, manet in domo alicuius canonici, idque audivi a canonicis dum ibi fui.

Ad 9. um respondit: Ante bellum motum a Suecis redditus mensae episcopalis ad 50 [429r] millia florenorum ascendere fama erat, modo vero fortasse non excedunt triginta millia annuatim. Consistunt ut plurimum in granis, quae colliguntur ex bonis ecclesiae, idque depono ex communi fama, nulla sunt pensione onerati, quia non est hoc solitum apud nos.

Ad 10. um respondit: Extat ibi una tantum ecclesia parochialis murata, integra cum suo fonte baptismali. Est etiam unum sacellum fratrum S. ti Francisci conventus. Nec sunt aliae ecclesiae, nec hospitalia, aut confraternitates, et hoc scio ex causa supradicta.

Ad 11. um respondit: Ampla est dioecesis Culmensis, habet aliquas civitates insignes praecipua inter illas est Thorunia et loca minora quamplurima. In dioecesi vero sunt multa monasteria virorum et mulierum, et bonum collegium Patrum Societatis Thorunii, parochiales vero ecclesiae in omnibus oppidis.

Ad 12. um respondit: Non est ibi seminarium.

Ad 13. um respondit: Post translationem Domini Lipski, moderni episcopi Culmensis, ad archiepiscopatum Gnesnensem vacabit illa ecclesia.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc.

Ego Martianus Tryzna presbyter Referendarius Magni Ducatus Lithuaniae deposui ut supra.

Eadem die.

Coram quo et ubi supra in mei etc. examinatus fuit secreto Perillustris et admodum Rev. mus Dominus Thomas Lezenski, presbyter supremus no-

tarius thesauri Suae Regiae Maiestatis, annorum 37, testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda quod praestitit tactis Sacris Scripturis. Interrogatus ab Ill. mo Domino Nuntio praedicto sigillatim super interrogatoriis de quibus supra, respondit ut infra.

Ad primum respondit: Novi Dominum Gaspar Dzialinski a 16 circiter annis occasione qua insimul fuimus in aula regia, non sumus consanguinei, cognati vel affines, sed boni amici.

Ad 2. um respondit: Natus est in suis bonis paternis in Culmensi diocesi existentibus et hoc audivi a viris fidedignis, qui eum cognoscunt et sunt in eius comitatu.

Ad 3. um respondit: Non novi parentes sed audivi fuisse optimos catholicos et honestos, quod autem natus sit ex legitimo matrimonio clarum est, quia alias in bonis paternis, quae possidet, non successisset iuxta nostras leges.

Ad 4. um respondit: Ex illius facie iudico illum esse annorum triginta octo circiter.

[429v] Ad 5. um respondit: Audivi illum a sex annis circiter esse sacerdotem, celebrantem vero non vidi nisi in comitiis huius anni, alio enim tempore ego eram in aula, ex qua ipse dicesserat.

Ad 6. um respondit: Audivi illum frequenter celebrare, non tamen vidi, nisi ut dixi in praeteritis comitiis.

Ad 7. um respondit: Scio illum nedum semper catholice vixisse, sed zelantem esse in rebus religionis, ut relatam est mihi a personis ipsi valde familiaribus.

Ad 8. um respondit: Ex propria conversatione novi illum esse bone conversationis et famae et vitae innocentia praeditum.

Ad 9. um respondit: Illius familia pollet auctoritate in Prussia, ideoque multae commissiones fuerunt ipsi datae in illas partes a Sua Regia Maiestate, a qua etiam fuit missus ut interveniret comitiis districtuum Regni, in quibus omnibus novi ipsum prudentiae et dexteritatis in aula, laudem reportasse.

Ad 10. um respondit: Nos non solemus in Polonia gradus suscipere, ille tamen absolutis studiis minoribus in Polonia, ivit Viennam et Mussipontum¹⁹, ibique philosophiae studuit, et audivi ex Domino Huttino²⁰ hic residenti, qui tunc temporis ibi cum eo studebat ex quibus et quia scio etiam modo continuo esse inter libros, ideo existimo illum pollere doctrina necessaria in episcopo, ita ut possit alios docere.

Ad 11. um respondit: Habet decanatum in ecclesia Vladislaviensi ibique bene se gessit prout fama fert, est enim omnibus qui illum noverunt exemplum pietatis et modestiae.

¹⁹ Pont-à-Mousson.

²⁰ Filip Huttini (Uttini) (d. 1653), townsman from Cracow, of Italian descent, secretary and scribe of the episcopal curia in Cracow, later royal secretary and notary (1646), doctor of both laws, ennobled by prince John Albert Vasa in 1634; cf. https://www.poczestkrakowski.pl/tomy/show_article,filip-huttini_710.html (access: 8 June 2019).

Ad 12. um respondit: Nunquam audivi aliquod scandalum ab eo datum fuisse circa religionem et mores, nec aliquo illum impedimento teneri puto, quominus ad cathedralem ecclesiam promoveri possit, tali enim genere ortus est et tandiu in aula conversatus inter nos et alios extra aulam, ut si aliquid ex praemissis in illo concurreret, non esset occultum.

Ad 13. um respondit: Existimo illum idoneum ad bene regendam ecclesiam Culmensem et dignum qui ad illam promoveatur, eiusque promotionem dictae ecclesiae maxime utilem fore censeo ex praemissis et quia est persona magnae auctoritatis in illis partibus tam apud catholicos, quam inter haereticos, inter quos multum poterit prodesse religioni, Reipublicae, et suae ecclesiae tam auctoritate quam virtutibus, doctrina et opulentia, quae omnia in eo concurrunt ut notum est apud omnes, qui illum et eius familiam agnoscunt.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc.

Ego Thomas Lezenski a Lezenice presbiter, notarius supremus thesauri Suae Regiae Maiestatis deposui ut supra.

[430r] [Eadem die]

Coram quo et ubi supra in mei etc. examinatus fuit secreto admodum Rev. dus Pater Fredericus Schembegh presbiter Societatis Iesu, annorum 63, testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda quod praestitit tactis Sacris Scripturis. Interrogatus ab Ill. mo D.no Nuncio praedicto sigillatim super interrogatoriis de quibus supra, respondit ut infra.

Ad primum respondit: A 25 annis cognosco D. num Gaspar Dzialinski, occasione qua dum erat scholaris Cracoviae excipiebam eius confessiones, non sum ipsius cognatus, affinis, consanguineus, nimium familiaris, aemulus nec odiosus.

Ad 2. um respondit: Natus est in bonis paternis, quae sunt in tribus diocesis, loci vero praecisi non recordor.

Ad 3. um respondit: Natus est ex legitimo matrimonio, catholicis et illustrissimis parentibus, quos ego probe noveram et frater ipsius germanus mortuus est in Societate.

Ad 4. um respondit: Habet annos quadraginta, ut ab ipso audivi.

Ad 5. um respondit: Est sacerdos a sex annis, fuit Romae ordinator in ecclesia Sancti Stanislai, ab archiepiscopo Tonco Dalmata, ut ipse mihi retulit in reditu ab Urbe Roma.

Ad 6. um respondit: Vidi ipsum saepissime et devote celebrantem et aliquoties deferentem Sanctum Sacramentum in processionibus tam in nostra ecclesia Thorunensi, quam in aliis.

Ad 7. um respondit: Non solum catholice semper vixit, sed cum magna aedificatione, et hoc scio ex publica fama et cognitione ipsius a XXV annis.

Ad 8. um respondit: Est optime conversationis et famae, idque est notorium apud omnes, qui eum agnoscunt.

Ad 9. um respondit: Est vir prudens, gravis in moribus et rerum usu praestans, ideoque in Prussia dicunt omnes Serenissimum Regem optime collocasse in eo dignitatem episcopalem et senatoriam, idque aegre ferunt heretici a quibus hoc ipsum Thorunii audivi ubi ego sum de familia.

Ad 10. um respondit: Studuit in scholis Societatis Thorunii, Cracoviae in Academia, Viennae et Mussiponti²¹ apud nos nullum tamen gradum suscepit, quia nobiles ex familiis praecipuis prout iste, non solent in nostris partibus suscipere gradus, puto tamen illum pollere ea doctrina, quae requiritur in episcopo, quia publice illum audivi orantem spiritualiter, apte et eloquenter, et modo in re Gedanensium misit ad Serenissimum Regem scriptum valde prudens et doctum a se compositum.

Ad 11. um respondit: Curam animarum nunquam exercuit, est tamen decanus Vladislaviensis et duobus ab hic annis fuit a Serenissimo Rege legatus ad [430v] comitia provincialia, unde magna cum laude pietatis et prudentiae rediit, idque audivi ab Ill. mo episcopo Cuiaviensi²² et aliis viris gravibus.

Ad 12. um respondit: Nunquam aliquod scandalum de eo auditum est circa fidem, mores sive doctrinam, nec aliquo illum scio vitio vel impedimento teneri quominus possit ad episcopatum promoveri.

Ad 13. um respondit: Aptum et dignum illum iudico ad ecclesiam Culmensis regendam, eiusque promotionem utilissimam fore existimo, ob eius pietatem, zelum religionis catholicae, disciplinae ecclesiasticae, prosapiae nobilitatem in illo episcopatu, ubi sunt multi haeretici, quae omnia sunt notoria.

Successive interrogatus super statu ecclesiae.

Ad primum respondit: Sita est Culma in provincia Prussiae, in planitie mediocris magnitudinis, muro cincta. Omnes eius incole sunt catholici eorum vero, nec domuum numerum ignoro, subest in temporalibus episcopo. Idque novi, quia pluries ibi fui, conciones habui, familiariter vixi cum variis episcopis, et modo a quatuor annis maneo Thorunii, quae civitas pertinet ad diocesim Culmensis, et abest a Culma 3 tantum leucis.

Ad 2. um respondit: Pluries celebravi et conciones habui in ecclesia cathedrali, quae ibi est sub invocatione Sanctissimae Trinitatis, nobilis, pulchra, nulla notabili indigens reparatione.

Ad 3. um respondit: Subest modo archiepiscopo Gnesnensi.

Ad 4. um respondit: Nulla est dignitas in illa ecclesia, sunt tantum sex canonici et sex vicarii, et aliquot choralistae, de quorum redditibus sunt varii rumores certum tamen est illos esse non solum sufficientes, sed etiam opulentos, non sunt ibi alii sacerdotes nec praebenda theologalis et poenitentaria, idque scio ex premissis et de auditu ab eisdemmet canonicis.

²¹ Pont-à-Mousson.

²² Maciej Łubieński.

Ad 5. um respondit: Vidi in illa ecclesia fontem baptismalem, an vero ibi exerceretur cura animarum, non scio.

Ad 6. um respondit: Aliqua deerant in sacrario pro dignitate ecclesiae cathedralis presertim albe, vela, super quibus providit episcopus in ultima visitatione, habita hoc anno cuius decreta si executioni demandata sunt, erit omnibus sufficienter provisum. Est ibi chorus, organum nobile, campanile cum campanis et prope ecclesiam planities, an vero serviat pro coemeterio, non scio, quae ex supradicta causa scio.

Ad 7. um respondit: Est ibi Corpus Beatae Iuttae²³ Germanae ex familia ducum de Brunswic, quod in sacello picturis ornato colitur ab annis 373. Sunt et aliae reliquiae argento bene exornatae et asservatae in sacrario, quae omnia pluries vidi.

[431r] Ad 8. um respondit: Non est domus pro episcopo, sed tantum ruinae antiquae ipsius, habitat episcopus cum canonicis quando illuc venit.

Ad 9. um respondit: Varii varia dicunt de redditibus mensae episcopalis Culmensis, alii dicunt ascendere ad quinquaginta millia florenorum, alii ad quadraginta, alii ad triginta plus minus iuxta oeconomiam et valorem granorum, in quibus praecipue consistunt. Nulla sunt pensione onerati, quia hic non imponuntur.

Ad 10. um respondit: Culmae est unica tantum parochialis sub invocatione Sancti Nicolai, cum suo fonte baptismali et alia ecclesia Sancti Georgii conventualium fratrum Sancti Francisci, non sunt aliae ecclesiae, nec mons pietatis. In cathedrali est confraternitas Sanctae Annae an autem sint aliae et hospitalia, non scio.

Ad 11. um respondit: Diocesis est ampla, quia continet in se plures civitates, non solum diocesis Culmenensis, sed etiam Pomesaniae, quae ab hereticis occupata cum cathedrali et omnibus proventibus, ecclesiasticis, et pluribus parochialibus. Unita est diocesi Culmensi cuius episcopus habet iurisdictionem in illa parte in qua est usus religionis catholicae, qui non permittitur ubi dominantur heretici. Continet praedicta diocesis Culmensis fere centum sexaginta parochias, idque scio quia ab ipso episcopo intellexi, qui me iussit imprimi facere 160 exemplaria Jubilei nuper a Sanctissimo emanati, addens hunc numerum sufficere pro suis parochiis.

Ad 12. um respondit: Non est Culmae seminarium, sed de eo in visitatione actum fuit, sed nihil conclusum ob translationem Domini Episcopi ad archiepiscopatum de proximo faciendam, qui pluries mihi dixit, et ego illi, quod nunquam quidquam boni fiet in diocesi, nisi ibi seminarium erigatur.

²³ Judith (Juta, Jutta) of Chełmża (ca. 1220–1260), blessed; bishop Henryk Schenk (1292–1301) ordered to bury her in the south nave of the Chełmża cathedral that was being erected at the time. The veneration intensified in the 17th and the 18th centuries after bishop Jan Lipski proclaimed Judith and Dorothea of Małtowy the patronesses of Prussia and particular of the Chełmno diocese; cf. A. Witkowska, *Judyta, Encyklopedia katolicka*, vol. 8, columns 220–221.

Ad 13. um respondit: Ecclesia non vacat, sed brevi vacabit per translationem episcopi ad archiepiscopatum Gnesnensem.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc.

Ego Fredericus Schembegh sacerdos professus Ordinis Societatis Iesu deposui ut supra.

Ego Marius Phylonardus Archiepiscopus Avenionensis et Nuntius Apostolicus supradictis testibus fidem adhibendam esse censeo et de promovendo bene sentio.

M[arius] Arch[iepiscopus] Aven[ionensi]s Nunt[ius] Ap[ostolicus].

Super quibus omnibus et singulis praemissis fuit a me eodem notario publico infrascripto ut unum vel plura publicum seu publica conficerem, atque [431v] traderem instrumentum et instrumenta, prout opus fuerit et requisitus ero. Veritatis tamen substantia in aliquo non mutata.

Et quia ego, Raymundus Iohannis notarius apostolicus supradictus praemissis omnibus dum sic agerentur una cum praedictis testibus adfui ideo praesens hoc publicum instrumentum confeci signoque nomine et cognomine meis solitis communitum extradidi rogatus et requisitus.

^a Raymundus Iohannis not[arius] ^{-a}

Nos Marius Phylonardus Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Avenionensis et Nuntius Apostolicus notum facimus universis magistrum Raymundum Ioannis qui praesens instrumentum subscripsit et signavit, esse notarium publicum apostolicum, eiusque scripturis simili subscriptione et signo munitis fidem in iudicio et extra adhiberi. In quorum fidem praesentes per secretarium nostrum infrascriptum fieri et per nos subscriptas sigilli, quo in talibus utimur iussimus et fecimus impressione muniri. Datum Varsaviae, die 10 Augusti 1638.

^a M[arius] Arch[iepiscopus] Aven[ionensi]s Nun[tius] Ap[ostolicus] ^{-a}

^a And[reas] Brausi secretarius ^{-a}

[432r-433r] The text of the profession of faith, signed by Kasper Działyński.

[433r] ^a Ego Marius Phylonardus archiepiscopus Avenionensis Nuntius Apostolicus fidei professionem iuxta suprascriptam formam a Rev. do Domino Gaspare Dzialinski in manibus meis ad verbum emissam recepi. Et ita testor manu propria.

M[arius] Arch[iepiscopus] Ave[nionensi]s Nun[tius] Ap[ostolicus] ^{-a}

In Nomine Domini Amen. Anno a Nativitate Domini millesimo sexcentesimo trigesimo octavo, die vero Sabati septima, mensis Augustii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Domini nostri Domini Urbani Divina providentia papae octavi, eius decimo sexto praesenti, publico instrumento cunctis ubique pateat evidenter et et sit notum qualiter in mei notarii publici testiumque

infrascriptorum ad haec specialiter et expresse vocatorum et rogatorum praesentia, praesens et personaliter constitutus Perillustris et admodum Rev. dus Gaspar Dzialinski presbiter, decanus Vladislaviensis genuflexus coram Ill.mo et Rev.mo D. no Mario Phylonardo Dei et Sanctae Sedis gratia Archiepiscopo Aveninensi et in hoc amplissimo Poloniae Regno ac Magno Lithuaniae Ducatu cum facultatibus Legati de latere Nuntio Apostolico et in ipsius manibus suprascriptam professionem fidei de verbo ad verbum solemniter emisit et in fine tangendo ambabus manibus Sacrosancta Evangelia spondendo, vovendo ac iurando prout in forma ea deosculatos est. Atque ubi proprium nomen est expressum illud sua propria manu adscripsit praedictamque fidei professionem taliter emissam praefatus Ill. mus et Rev.mus D.nus Nuntius Apostolicus recepit et admisit. Super quibus omnibus et singulis praemissis idem Perillustris et admodum Rev.dus D. nus Gaspar Dzyalinski petiit a me, notario publico infrascripto, ut unum vel plura publicum seu publica exinde conficerem et traderem instrumentum seu instrumenta. Acta fuerunt haec Varsaviae in Palatio solitae residentiae et in camera dicti Ill.mi et Rev.mi Domini nuntii Apostolici. Praesentibus ibidem et audientibus D. no Evangelista [433v] Rosato, prothonotario apostolico, Verulanensis dioecesis, nec non Ill. bus Dominis Paulo Previtali Romano et Federico Marsano Bonaventavo testibus ad supradicta vocatis et rogatis.

Ego Raymundus Iohannis publicus apostolica auctoritate curiae causarum praefati Ill.mi et Rev.mi Domini Nuntii Apostolici notarius et actuarius, quia omnibus et singulis praemissis dum sic ut premititur fierent et agerentur per praefatum Ill.mum et Rev.mum Dominum Nuntium Apostolicum et coram eodem pro notario publico una cum praenominatis testibus rogatus praesens interfui eaque sic fieri, vidi et audivi ac in notam sumpsi.

Ideo hunc praesentem processum confeci et unam hanc publicam formam redegere signoque, nomine et cognomine meis muniri censui in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum et requisitus etc.

^a Raymundus Iohannis not[ariu]s^{-a}

Nos Marius Phylonardus Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Avenionensis et Nuntius Apostolicus, notum facimus universis magistrum Raymundum Ioannis, qui praesens instrumentum scripsit, subscripsit et signavit, esse notarium publicum apostolicum eiusque scripturis simili subscriptione et signo munitis fidem in iudicio et extra adhiberi. In quorum fidem praesentes per secretarium nostrum infrascriptum fieri, et per nos subscriptas sigilli, quo in talibus utimur, iussimus et fecimus impressione muniri. Datum Varsaviae, die X Augusti 1638.

^a M[arius] Ar[chiepiscopu]s Aven[ionensis] Nun[tiu]s Ap[ostolicu]s^{-a}
Andr[ea]s Brausi secretarius

[434r] Ego J[annes] B[aptista] Card[ina]lis Pamphilius relationem factur^{us} in Sacro Consistorio ex praemissis censeo D. num Gasparem Dzialinski decanatum Vladislaviensem dignum esse qui ad ecclesiam Culmensem promoveretur.

Item censeo ego D[ominicus] Card[ina]lis Ginnassius.

Idem censeo ego G[uido] Card[ina]lis Bentivolus.

Item censeo ego A[ntonius] Car[dina]lis Barberinus.

^{a-b} *holographs*

A. 3

Inquiry procedure of Waclaw Paprocki with regard to his nomination to the suffragan bishopric of Włocławek (Kuyavia and Pomerania). Appearing as witnesses: Marcin Starczewski – presbyter, dean of Płock, Grzegorz Dunin – member of the royal court, Stanisław Rakowski – canon of Płock, royal secretary, Filip Lipski – cantor of Płock, royal secretary, Andrzej Chawłos – canon of Warsaw. The procedure was conducted partly in Warsaw in the official residence of the nuncio on 15 July – 8 August 1638 and thereafter continued in Rome in the residence of Cardinal Pamphili with the participation of his protonotary and praepositus Vladislaviensis (provost of Włocławek), Stefan Kazimierz Charbicki, on (?) 1639.

Varsaviae, 15 July–8 August 1638

Orig.: *AAV, Arch. Concist. Processus 37 f. 579r-591v.*

Processus super vita, moribus et doctrina Rev. di D. ni Venceslai Paprocki¹, praesbiteri, canonici Gnesnensis, nominati ad suffraganeatum Vladislaviensem sub titulo episcopatus Margaritensis. Coram Illustrissimo et Rev. mo D.no Mario Phylonardo Archiepiscopo Avenionensi, Nuntio Apostolico, formatus anno 1638.

In nomine Domini. Amen.

Praesenti publico instrumento cunctis ubique pateat evidenter et sit notum, quod anno a Nativitate Domini Nostri Iesu Christi millesimo sexcentesimo trigesimo octavo, indictione sexa die vero quindecima mensis Iulii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri Domini Urbani Divina providentia Papae Octavi, anno quindecimo. Coram Ill. mo et Rev. mo Domino Domino Mario Phylonardo, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopo Avenionensi eiusdem Sanctissimi Domini Nostri praelato domestico et assi-

¹ Waclaw Paprocki (d. 1642), suffragan bishop of Włocławek, ordained in September 1639 in Wolbórz; HC IV, 231; P. Nitecki, *Biskupi Kościoła*, p. 159.

stenti, nec non praedicti Sanctissimi et Sanctae Sedis Apostolicae ad Serenissimum Vladislaum quartum, Poloniae et Sueciae Regem potentissimum cum facultatibus legati de latere nuncio apostolico. In meique publici apostolici et Curiae causarum memorati Ill. mi Domini Nuncii notarii et testium infrascriptorum praesentia, Varsaviae in palatio et loco solitae residentiae Dominationis Suae Illustrissimae comparuit personaliter Rev. dus Dominus Venceslaus Paprocki praesbiter, canonicus Gnesnensis, cui destinatus fuit suffraganeatus Vladislaviensis, una cum episcopatu Margaritensi ei annexo ut patet ex literis missivis Ill. mi et Rev. mi episcopi Vladislaviensis, Dominationi Suae Ill. mae directis et traditis, quarum vigore institit ut dictus Ill. mus Dominus Nuncius, dignetur illum ad fidei professionem admittere, processum super vita et moribus suis, nec non statu dictorum suffraganeatus et ecclesiae Margaritensis formari ac dici literas praedictas aliasque scripturas ad eundem finem producendas, registrari facere et alia fieri iuxta formam praescriptam a Sacro Concilio Tridentino et Constitutionibus felicis recordationis Gregorii XIV ad hoc, ut Sanctitas Sua de omnibus et singulis bene informata possit pro sua singulari pietate et zelo ecclesiae Vladislaviensis necessitatibus per suffraganei deputationem consultius et utilius prospicere et providere.

Quibus auditis idem Ill. mus Dominus Nuncius praedictas literas missivas recepit [579v] iisque perlectis mihi notario tradidit in fine praesentis processus registrandas, mandavitque alias scripturas a dicto Domino comparente vel eius nomine ad praedictum finem producente recipi et registrari, et processum confici super qualitatibus eiusdem Domini comparentis et super statu ecclesiae Margaritensis ceteraque omnia fieri iuxta dispositionem Concilii et Constitutionum praedictarum, nec non instructionem circa praemissa iussu Sanctissimi Domini Nostri editam anno 1627 et per me, notarium praedictum, omnia et singula rogari et in publicam formam redigi, suis loco et tempore ad Sanctissimum Dominum Nostrum transmittere. Interim admisit dictum dominum Venceslaum ad fidei professionem, quam idem dominus Venceslaus in mei et testium infrascriptorum praesentia genibus flexis coram Dominationem Suam Ill. mam existens emisit ambabus manibus in fine tangendo Sacrosancta Evangelia eaque deosculando. Actum ubi supra die, mense et anno suprascriptis. Praesentibus ibidem Reverendo domino Evangelista Rosato, prothonotario apostolico Verulanae diocesis, nec non Ill. bus dominis Paulo Previtali Romano et Federico Marsano Beneventano, testibus ad supradicta vocatis et rogatis.

Dicta die.

Idem Illustrissimus Dominum Archiepiscopus et Nuncius mandavit testes ex officio ad se vocari, ut secreto super interrogatoriis infrascriptis per Dominationem Suam Illustrissimam, recepto in manibus suis singulorum iuramento, possint examinari.

Nomina testium examinandorum.

Perillustris et admodum Rev. dus dominus Martinus Starczeski², praesbiter, decanus ecclesiae Płocensis.

Perillustris dominus Gregorius Dunin de Skrzino³, dapifer Ravensis, Suae Regiae Maiestatis aulicus.

Perillustis et admodum Rev. dus dominus Stanislaus Rakowski⁴, praesbiter, canonicus Plocensis Suae Regiae Maiestatis secretarius.

Perillustris et admodum Rev. dus dominus Phyllippus Lipski⁵, cantor ecclesiae Plocensis Suae Regiae Maiestatis secretarius.

Perillustris et admodum Rev. dus dominus Andreas Chawlos⁶ praesbiter, iuris utriusque doctor, canonicus Varsaviensis Posnaniensis diocesis.

[580r-v] Interrogatoria super quibus praedicti testes sunt examinandi⁷.

[581r] Feria V, die 16 Iulii 1638.

Coram quo et ubi supra in mei etc., vocatus ex officio comparuit Perillustris et admodum Rev. dus Dominus Martinus Starczeski, praesbiter, decanus ecclesiae Plocensis annorum 42, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, quod praestitit tactis Sacris Scripturis. Interrogatus secreto ab Ill. mo Domino Nuncio praedicto sigillatim super interrogatoriis, de quibus supra, respondit ut infra.

Ad primum respondit: Cognosco Rev. dum Dominum Venceslaum Paprocki, canonicum Gnesnensem Vladislaviensem, et Lenciciensem a 16 vel 18 annis, quia fui sepe cum ipso, maxime dum essem et sum pariter cum

² Marcin Starczewski (1596–1653), Regent of the Minor Chancellery of the Crown (before 1644), Clerical Referendary of the Crown in 1644–1652, Grand Secretary of the Crown in 1652, canon of Gniezno from 1618, canon of Cracow from 1631, dean of Płock from 1635; cf. *Urządnicy centralni i nadworni*, p. 205; J. Korytkowski, *Pralaci*, vol. III, pp. 583–586.

³ Grzegorz Dunin Skrzyński (from Skrzyńsk) (1598–after 1646), pantler of Rawa Mazowiecka from 1618, Castellan of Żarnów in 1642–1646, member of the royal court; cf. A.S. Radziwiłł, *Pamiętnik o dziejach w Polsce*, vol. I, p. 158.

⁴ Stanisław Rakowski (1607–after 1648), canon of Płock and prelate of several chapters, royal secretary; cf. M. Nagielski, PSB, vol. XXX, pp. 530–531.

⁵ Filip Lipski (1604–1645), brother of Primate Jan Lipski, canon of Płock from 1628, cantor of Płock from 1638, scholastic of Gniezno from 1641, royal secretary; A.S. Radziwiłł, *Pamiętnik o dziejach w Polsce*, vol. II, p. 251, 278, 279; *Klerycy z ziem polskich, litewskich i pruskich święceni w Rzymie (XVI-pocz. XX w.)*, ed. S. Jujeczka, Wrocław 2018, No. 194.

⁶ Andrzej Jan Chawłos (1588–1643), doctor of both laws, canon of Warsaw from 1617, canon of Poznań from 1630; J. Nowacki, PSB, vol. III, p. 266.

⁷ The questions in the inquiry procedure of Waclaw Paprocki with regard to his nomination to the suffragan bishopric of Włocławek are identical to the questions in the inquiry procedure of Andrzej Gembicki with regard to his nomination to the coadjutor of the bishop of Łuck, conducted by Mario Filonardi in 1637, see ANP XXV/2, pp. 319–320].

illo canonicus Gnesnensis, non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, aemulus nec odiosus nec nimium familiaris.

Ad 2. um respondit: Est natus in archidiocesi Gnesnensi et palatinatu Łencensi nescio tamen locum proprium in quo natus est, quod vero in archidiocesi sit natus, scio quia fui decanus Tenciciensis

Ad 3. um respondit: Publica fama est, quod sit natus de legitimo matrimonio et catholicis, honestisque parentibus, ex quibus eius patrem novi bonum catholicum.

Ad 4. um respondit: Credo quinquagesimum annum circiter agere, prout ex eius facie apparet.

Ad 5. um respondit: Scio esse presbyterum quia a 15 annis. Ipsum vidi saepissime celebrantem in ecclesia Gnesnensi et alibi.

Ad 6. um respondit: Prout dixi, eum saepissime vidi celebrantem et in eo maximam pietatem et devotionem agnovi.

Ad 7. um respondit: Ab eo tempore quo ipsum cognosco, vidi eum semper catholice vixisse et nunquam a puritate fidei deviasse.

Ad 8. um respondit: Ex eius conversatione, quae fuit satis frequens, cum ambo simus canonici Gnesnenses, existimo ipsum praeditum esse innocentia vitae bonisque moribus, et talis habetur apud eos omnes, qui ipsum cognoscunt.

Ad 9. um respondit: Ab Ill. mo Archiepiscopo et Capitulo Gnesnensi fuit aliquando deputatus ad iudicia tribunalitia Regni, in quibus prudentissime et praestantissime gessit, et hoc scio quia cum ipso semel fui ad dicta iudicia deputatus.

Ad 10. um respondit: Scio ipsum dedisse multa consilia Capitulo nostro Gnesnensi in causis, quae eveniunt, licet non certo sciam ipsum esse doctorem, audivi tamen ipsum in Italia lauream doctoratus in utroque iure adeptum fuisse, et credo [581v] ipsum ea doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc ut alios docere possit, hoc vero conicio ex colloquiis cum ipso saepius habitis.

Ad 11. um respondit: Fuit aliquando rector alicuius parrochialis ecclesiae, in cuius regimine publica fama est, quod optime se gesserit, tituli autem dictae ecclesiae non recordor. Fuit praeterea (ut dixi) deputatus ad iudicia tribunalia Regni, una mecum, in quibus egregie munere suo functus est, tam quoad prudentiam, quam integritatem et mores.

Ad 12. um respondit: Nunquam vidi, nec audivi ipsum aliquod scandalum dedisse circa fidem, mores, sive doctrinam neque apparet vel scitur ipsum aliquo corporis vel animi vitio laborare, aut impediri quominus possit ad ecclesiam cathedralem promoveri.

Ad 13. um respondit: Ecclesia Margaretensis est in partibus infidelium, sed etiam si esset in partibus in quibus salutem illarum animarum incumbere posset, existimo ipsum idoneum esse et dignum qui ad illam promoveatur, cum sit insignis pietate, religionis zelo et aliis virtutibus praeditus.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit.

Ego Martinus Starczeski decanus Plocensis deposui ut supra.

Successive interrogatus super statu ecclesiae Margaretensis.

Ad primum ad alia respondit: Ecclesia Margaretensis est in partibus infidelium et vacat ad praesens per obitum Rev. mi quondam Christophori Charbicki⁸ episcopi, dum viveret, Margaretensis, suffraganei Vladislaviensis, qui obiit ut existimo Vladislaviae de mense Iunio ultime praeterito et hoc scio quia vidi literas eius D. ni Fratris ad Ill. mum episcopum Vladislaviensem, ipsius obitum significantis, de aliis non sum informatus.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc.

Ego Martinus Starczeski, decanus Plocensis deposui ut supra.

Die Sabbathi, 17 Iulii 1638.

Coram quo et ubi supra in mei etc. Examinatus fuit secreto Perillustris Dominus Gregorius Dunin de Skrzino, dapifer Ravensis Suae Regiae Maiestatis aulicus, annorum 40, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, quod praestitit tactis Sacris Scripturis. Interrogatus ab Ill. mo D.no Nuncio praedicto sigillatim super interrogatoriis, de quibus supra, respondit, ut infra.

Ad primum respondit: Cognosco bene Rev. um dominum Venceslaum Paprocki, canonicum Gnesnensem [582r] fere a triginta annis, per quos sepiissime cum eo sum conversatus, non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, aemulus nec odiosus.

Ad 2. um respondit: Est natus in Paprotno⁹ in palatinatu Lencieniensi et diocesi Gnesnensi, et hoc scio quia sepiissime fui in dicto loco et ipsius domo.

Ad 3. um respondit: Cognovi fere a triginta annis eius parentes videlicet dominum Venceslaum Paprocki¹⁰ et dominam Biesekerskam¹¹, cuius nominis non recordor, qui erant legitimi coniuges, nobiles, catholici optimi et honestissimi dum viverent, apud quos saepissime fui.

Ad 4. um respondit: Ex eius facie apparet ipsum agere annum 46 circiter, istud tamen alio modo non mihi constat.

Ad 5. um respondit: Vidi eum a multis annis celebrantem Sanctissimum missae Sacrificium apud Ill. um Dominum Episcopum Vladislaviensem meum fratrem uterinum, atque ita non dubito quin sit sacerdos.

⁸ Krzysztof Charbicki (d. 22 June 1638), titular bishop of Margarita and suffragan bishop of Włocławek from 1634; HC IV, 231; P. Nitecki, *Biskupi Kościoła*, op. cit., p. 37.

⁹ Paprotnia, a village with a folwark (agricultural enterprise), located to the west of the city of Brzeziny.

¹⁰ Wacław Paprocki, owner of the folwark in Paprotnia, documented in records in 1576, cf. *Słownik geograficzny Królestwa Polskiego*, vol. 7, Warszawa 1886, p. 852.

¹¹ Dorota Biesekerska.

Ad 6. um respondit: Prout iam dixi, vidi eum sepissime et fere singulis mensibus celebrantem, maxima cum devotione et omnium eorum, qui intererant, exemplo et instructione.

Ad 7. um respondit: Ex eius conversatione et publica fama mihi constat ipsum semper catholice vixisse, et in puritate fidei inviolabiliter permansisse.

Ad 8. um respondit: Certe nosco ipsum prout dixi, fere a triginta annis, et per totum illud tempus vidi et antea audivi ab aliis eximias eius virtutes probos mores, laudabilem conversationem, vitaeque innocentiam, quae omnia fere omnibus in istis partibus notoria sunt.

Ad 9. um respondit: Per sex aut septem annos quibus dictus Rev. dus D. dus Vencelsaus mansit apud praedictum Ill. mum D.um Vladislaviensem fratrem meum, peculiariter notavi eius singularem prudentiam, et in agendis rebus dexteritatem nec non vitae, morumque gravitatem.

Ad 10. um respondit: Nescio equidem an sit doctor, sed quod doctus sit possum asserere. Ipsius enim doctrinam expertus sum, cum eo de diversis negotiis agendo, ex quo licet sim secularis, existimo ipsum ea doctrina polle- re, quae in episcopo requiritur ad hoc ut alios possit docere.

Ad 11. um respondit: Fuit ter aut quater deputatus ab Archiepiscopo et Capitulo Gnesnensi pro tuendis iuribus ecclesiae in iudiciis tribunaliciis Regni, fuit quoque prepositus alicuius ecclesiae, cuius nominis seu tituli non recordor, in quibus muneribus videlicet in deputatione ad iudicia egregie pro [582v] immunitate ecclesiae se gessit, et hoc scio quia dictis iudiciis interfui, quod vero dictam preposituram audivi a multis fidedignis ipsum optime sibi incumbentibus satisfecisse, tam quoad doctrinam quam quoad prudentiam, integritatem et mores.

Ad 12. um respondit: Neque unquam vidi, nec audivi aliquid simile in eo contigisse, videlicet quod scandalum vel minimum commiserit circa fidem, mores sive doctrinam, neque scitur vel apparet quod aliquod corporis, aut animi vitium patiat, vel canonico impedimento teneatur quominus possit ad cathedralem ecclesiam promoveri.

Ad 13. um respondit: Ego existimo ipsum valde idoneum ad ecclesiam cathedralem Margaritensem regendam, et suffraganeatum Vladislaviensem exercentem quia pollet maxima doctrina, pietate, prudentia et circumspectione, quibus poterit Ecclesiae Dei utilis esse, probavi enim eius virtutes a tot annis a quibus eum agnosco.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc.

Ego Gregorius Dunin de Skrzino dapifer Ravensis deposui ut supra.

Eadem die. Coram quo et ubi supra in mei etc., Examinatus fuit secreto Perillustris et admodum Rev. dus Dominus Stanislaus Rakowski praesbiter, canonicus Plocensis, secretarius Suae Regiae Maiestatis, annorum 31, testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento, de veritate dicenda, quod praestitit tactis Sacris Scripturis. Interrogatus ab Ill. mo D. no Nuncio praedicto sigillatim super interrogatoriis de quibus supra. Respondit ut infra.

Ad primum respondit: A septem annis circiter cognosco Rev. dum D. um Venceslaum Paprocki, canonicum Gnesnensem familiarem tunc Ill. mi episcopi Vladislaviensis¹², cum quo saepe veniebat ad Ill. mum Dominum Plocensem episcopum¹³, cuius pariter ego familiaris eram. Non sum ipsius consanguineus, affinis nimium familiaris, aemulus nec odiosus.

Ad 2. um respondit: Nescio in quo loco vel diocesi sit natus. Existimo tamen in Vladislaviensi vel Gnesnensi diocesi natum esse, quia fere semper mansit in archidiocesi Gnesnensi et archiepiscopo inservivit.

Ad 3. um respondit: Non quidem agnovi parentes eius, sed a fidedignis audivi ipsum, ab Illustribus valde catholicis et legitimis coniugibus natum esse.

Ad 4. um respondit: Credo ipsum excedere quinquagesimum annum aetatis suae et hoc ex eius facie tantum coniiicio.

[583r] Ad 5. um respondit: Scio eum esse actu praesbiterum quia fere a septem annis ipsius sacro sepissime interfui.

Ad 6. um respondit: Quando ego ipsum, ut iam dixi, celebrantem vidi, mihi visum est ipsum esse valde pium et devotum, nec unquam aliquid contrarium de eo audivi.

Ad 7. um respondit: Nunquam vidi vel audivi ipsum circa fidem aberrasse ullo modo sed semper catholice et exemplariter vixisse et vivere.

Ad 8. um respondit: Ex familiaritate cum illo habita et ex fama publica assero ipsum praeditum esse innocentia vitae, bonisque moribus, ac esse optimae conversationis et famae.

Ad 9. um respondit: Inter alia in quibus ipsum agnovi virum gravem, prudentem et praestantem rerum usu, extat unus liber ab eo compositus pro libertatibus et immunitatibus Ecclesiae tuendis, in quo istas et alias virtutes ipsius notare licet, quem ego perlegi.

Ad 10. um respondit: Archiepiscopi Gnesnensis nomine multa publica et privata negotia tractavit summa cum laude, ex quibus apparet eius doctrina, non tamen scio an aliquo gradu insignitus sit. Ex fama publica et ex colloquiis cum ipso frequenter habitis existimo ipsum pollere ea doctrina, quae requiritur in episcopo ad hoc ut alios docere possit.

Ad 11. um respondit: Pluries ad iudicia tribunalitia Regni ab archiepiscopo Gnesnensi et Capitulo ipsius fuit deputatus, ibique in conservanda immunitate ecclesiastica et praeclare se gessit tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et mores et hoc scio fama publica, est enim notorium, an vero curam animarum exercuerit ignoro.

Ad 12. um respondit: Nihil penitus in eo vidi vel audivi quod scandalum generaverit neque apparet aut scitur quod aliquo corporis, animive vitio laboret vel impediatur impedimento canonico, quominus ad ecclesiam cathedrali promoveatur.

¹² Maciej Łubieński.

¹³ Stanisław Łubieński.

Ad 13. um respondit: Existimo ipsum valde dignum qui ad cathedralem ecclesiam Margaretensem et suffraganeatum Vladislaviensem promoveatur, notae sunt enim mihi et omnibus fere in Regno nostro eximiae eius animi dotes animarum, et religionis zelus, aliaeque quamplurimae virtutes, quibus Ecclesiae Dei utilis esse poterit et fructuosus.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit.

Ego Stanislaus Rakowski, canonicus Plocensis Suae Regiae Maiestatis secretarius deposui ut supra.

[583v] Sabbatho, die 24 Iulii 1638.

Coram quo et ubi supra in mei etc. Examinatus fuit secreto Perillustris et admodum Rev. dus Dominus Philippus Lipski, praesbiter, cantor ecclesiae Plocensis Suae Regiae Maiestatis secretarius, annorum 34, testis ex officio vocatus qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, quod praestitit tactis Sacris Scripturis. Interrogatus ab Ill. mo Domino Nuncio praedicto sigillatim super interrogatoriis, de quibus supra, respondit ut infra.

Ad primum respondit: Cognosco dominum Venceslaum Paprocki fere a quinque annis quibus cognovi et egi cum ipso in aula et in ecclesia Lenciensi, cuius ambo sumus canonici, non sum ipsius consanguineus, nec affinis, sed tantum bonus amicus.

Ad 2. um respondit: Est natus in diocesi Gnesnensi et ita existimo quia origo eius familiae est in diocesi Gnesnensi.

Ad 3. um respondit: Ex fama publica scio ipsum esse legitime natum, et parentes habuisse catholicos et honestos.

Ad 4. um respondit: Credo ipsum iam explevisse quinquagesimum annum, quia audivi esse coetaneum domini mei fratris natu maioris, qui in ea aetate est constitutus.

Ad 5. um respondit: Est actu praesbiter quia ipsum a quinque fere annis vidi saepissime celebrantem.

Ad 6. um respondit: Prout iam dixi vidi eum saepissime celebrantem magna cum pietate et devotione, et nunc maxime est in continuo ordinum suorum exercitio.

Ad 7. um respondit: Ex conversatione cum illo habita agnovi ipsum optimum catholicum, nec quidquam unquam audivi quod puritati fidei in eo adversaretur.

Ad 8. um respondit: Ex superius dictis mihi constat ipsum esse optime conversationis et famae bonisque moribus praeditum et aliquid nunquam mihi innotuit de eo quod eius famam laederet.

Ad 9. um respondit: Praeter ea quae circa morum gravitatem, prudentiam ac circumspectionem cum ipso tractando notavi, apparent istae omnes et aliae eius virtutes in libro quem edidit pro immunitate bonorum Ecclesie, quem ego perlegi.

Ad 10. um respondit: Eius doctrina apparet in multis negotiis quae tractat, quod vero sit iuris utriusque doctor constat ex eius subscriptione qua se dictum IUD (iuris utriusque doctorem) declarat. Unde existimo ipsum ea doctrina pollere, quae requiritur in episcopo ad hoc ut alios possit docere, quod est notorium.

[584r] Ad 11. um respondit: Scio aliquoties fuisse deputatum a Capitulo et Archiepiscopo Gnesnensi ad iudicia tribunalitia generalia Regni pro defendendis immunitatibus ecclesiae, in quibus optime eum se gessisse fama publica fore. Nunc est canonicus ecclesiae Gnesnensis ubi etiam negotia Capituli feliciter suscipit suamque prudentiam et integritatem demonstrat in illis tractandis.

Ad 12. um respondit: A nemine unquam audivi vel vidi ipsum aliquando aliquod scandalum vel minimum dedisse circa fidem, mores aut doctrinam, sed potius ipsum semper exemplariter vixisse, quoad vitia corporis aut animi vel aliquod simile impedimentum neque sciuntur, neque apparent in eo.

Ad 13. um respondit: Existimo ipsum valde idoneum qui promoveatur ad suffraganeatum Vladislaviensem et Pomeraniae, ipsius promotionem eidem Ecclesiae utilissimam fore ob eius praeclaras virtutes mihi et aliis fere omnibus cognitae praeter generis ipsius nobilitatem.

Successive interrogatus super statu ecclesiae Margaretensis et suffraganeatus Vladislaviensis.

Respondit: Non sum informatus de statu et loco istius ecclesiae, tantum credo quod sit in Turcia, scio tamen esse annexum titulum dictae ecclesiae suffraganeatus Vladislaviensis, quia cognovi nuper defunctum suffraganeum qui vocabatur episcopus Margaritensis.

Suffraganeatus vero nullos habet redditus sed solet conferri viris qui iam habent redditus ecclesiasticos aut si non habent episcopus Vladislaviensis solet ipsis providere de beneficiis quod ego audivi a suffraganeo nuper defuncto.